—1—

济南市商河县人民政府公报 2023 年第四期

主管主办：济南市商河县人民政府 2023 年 12 月 29 日出版

目录

【县政府文件】

商河县人民政府关于公布第四批县级文物保护单位的通知

（商政字〔2023〕16 号）..................................2

商河县人民政府关于禁止燃放烟花爆竹的通告

（商政发〔2023〕6 号）..................................4

【县政府办公室文件】

商河县人民政府办公室关于调整商河县人民政府 2023 年度重大

行政决策事项目录的通知

（商政办字〔2023〕9 号）................................8

—2—

商河县人民政府
关于公布第四批县级文物保护单位的通知

各镇人民政府、街道办事处，县政府各部门（单位）：

为加强我县文物保护、管理和利用工作，更好传承商河历史

文化、红色文化，积极建设文化强县，经文物专家组论证，县政

府确定，韩庙镇烈士陵园等 7 处不可移动文物为商河县第四批县

级文物保护单位（名单附后）。

各级各有关部门要坚持“保护为主、抢救第一、合理利用、

加强管理”的工作方针，扎实做好县级文物保护单位的保护、管

理和利用工作，充分彰显文物的历史价值和时代价值，为建设文

化强县作出积极贡献。

附件：商河县第四批县级文物保护单位名单

商河县人民政府

2023 年 12 月 14 日

—3—

附件

商河县第四批县级文物保护单位名单

序号 名称 年代 地址

1 大屯汉代遗址 汉 韩庙镇大屯村

2 永宁寺遗址 明 白桥镇井家坞村

3 小新庄城墙遗址 明
许商街道

（人民公园西北角）

4 韩庙镇革命烈士陵园 近现代 韩庙镇店子村

5 红庙惨案纪念地 近现代 韩庙镇红庙村

6 五寨“二五八”战斗遗址 近现代 韩庙镇五寨村

7 “七小队”站北战斗遗址 近现代 韩庙镇站北新村

—4—

商河县人民政府
关于禁止燃放烟花爆竹的通告

按照《中华人民共和国环境保护法》《烟花爆竹安全管理条

例》《济南市禁止燃放烟花爆竹的规定》等法律、法规相关规定，

现将全县禁放烟花爆竹区域范围及有关规定公告如下：

一、下列区域禁止燃放烟花爆竹

县城区：

东至国道 340（东外环）；

南至国道 340（南外环）；

西至商西路、温泉路、银河路、振华路、宝源街、商西路、

明辉路延长线、滨河路；

北至北外环、商中路、北环街、田园路、富民路；

四至线闭环连为一体（详见附件）。

各镇禁放范围自行划定。

二、除以上所述区域之外的下列场所禁止燃放烟花爆竹

（一）机关办公场所；

（二）文物保护单位；

（三）车站等交通枢纽，高速公路、高架路、立交桥，轨道

交通设施以及铁路线路安全保护区；

（四）易燃易爆危险物品生产、经营、储存场所；

（五）输变电设施安全保护区；

—5—

（六）建成小区、医疗机构、幼儿园、中小学校、福利院、

敬老院；

（七）山林等重点防火区，大中型水库管理区；

（八）工业园区、商场、集贸市场、风景名胜区、公园、室

内公共娱乐场所、公共文化设施、宗教活动场所；

（九）高层建筑物、地下建筑物、在建高层建筑物施工现场；

（十）县人民政府划定并公布的其他场所。

前款所列场所应当设置禁止燃放烟花爆竹的统一警示标识，

并做好安全提示和防范工作。

三、重污染天气期间，在本县行政区域内任何单位和个人不

得燃放烟花爆竹、举办焰火晚会以及其他大型焰火燃放活动。

重污染天气信息由济南市人民政府依据环保、气象部门的预

警报告向社会发布。

四、上述禁止燃放烟花爆竹区域、场所内不得销售（储存）

烟花爆竹。

五、遇有重大公共庆典，需要举办焰火晚会以及其他大型焰

火燃放活动的，主办单位应当依法向公安部门申请。获得许可的，

由县人民政府发布公告。

六、在禁止燃放烟花爆竹区域燃放烟花爆竹的，在重污染天

气期间燃放烟花爆竹的，由公安机关责令改正，并依据有关规定

予以处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。在禁止燃放烟花爆

竹区域销售（储存）烟花爆竹的，由应急管理部门依法予以处理。

—6—

本通告自 2024 年 1 月 1 日起施行，有效期至 2028 年 12 月

31 日。

附件：商河县城区烟花爆竹禁放区域图

商河县人民政府

2023 年 12 月 28 日

—7—

附件

—8—

商河县人民政府办公室
关于调整商河县人民政府 2023 年度

重大行政决策事项目录的通知

各镇人民政府、街道办事处，县政府各部门（单位）：

2023 年 5 月 31 日，经县政府同意，县政府办公室公布了商

河县人民政府 2023 年度重大行政决策事项目录。因部分重大行政

决策事项发生变化，县政府决定对 2023 年度重大行政决策事项目

录作出调整，现将有关事项通知如下：

一、将县应急管理局承办的《商河县应急管理“十四五”规

划》《商河县“十四五”安全生产规划》、县自然资源局承办的《商

河县国土空间总体规划（2021-2035 年）》、县住房和城乡建设局

承办的《商河县城市更新专项规划（2021-2035)》《济南市商河县

中心城区停车场专项规划（2021-2035 年）》《商河县城市绿地系

统规划（2022-2035 年）》《商河县燃气专项规划（2021-2023 年）》

《商河县供热专项规划（2021-2035 年)》、县交通运输局承办的

《商河县综合交通国土空间专项规划（2021-2035）》《商河县城区

综合管廊专项规划（2021-2035）》《商河县城区道路专项规划

（2021-2035）》《商河县综合交通“十四五”规划（2021-2025）》、

县民政局承办的《商河县城乡公益性公墓专项规划（2020-2035

年）》、县水务局承办的《商河县给水专项规划（2018-2035 年）》

《商河县排水专项规划（2021-2035 年）》决策事项调出目录。

—9—

二、决策事项在执行过程中发现问题的，要及时向县政府报

告。必要时开展决策后评估，后评估结果作为调整重大行政决策

事项的主要依据。

附件：商河县人民政府 2023 年度重大行政决策事项

目录（调整后）

商河县人民政府办公室

2023 年 12 月 22 日

（联系方式：县司法局行政执法监督科，84881993）

（此件公开发布）

—10—

附件

商河县人民政府 2023 年度重大行政决策
事项目录（调整后）

序

号

决策事

项名称

决策事

项承办

单位

决策主要依据 决策主要内容和拟解决的问题

1

商河县

“十四

五”妇

女发展

规划

县妇女

联合会

《中华人民共和国

妇 女权 益保 障法 》

《济南市“十四五”

妇女发展规划》《山

东省“十四五”妇女

发展规划》《山东省

国民经济和社会发

展第十四个五年规

划和 2035 年远景目

标纲要》

贯彻落实男女平等基本国策，保障

妇女合法权益，推动性别平等成为

全社会共同遵循的行为规范和价

值标准，引领妇女做伟大事业的建

设者、文明风尚的倡导者、敢于追

梦的奋斗者，充分发挥妇女的半边

天作用，保障妇女依法平等行使民

主权利、平等参与经济社会发展、

平等享有改革发展成果，促进我县

妇女及妇女事业在新时代社会主

义现代化强县建设中走在前列。

2

商河县

“十四

五”儿

童发展

规划

县妇女

联合会

《中华人民共和国

未 成年 人保 护法 》

《济南市“十四五”

儿童发展规划》《山

东省“十四五”儿童

发展规划》《山东省

国民经济和社会发

展第十四个五年规

划和 2035 年远景目

标纲要》

进一步落实儿童优先原则，全面提

高儿童综合素质，培养造就德智体

美劳全面发展的社会主义建设者

和接班人，坚持和完善有利于儿童

优先发展、全面发展的制度机制，

落实立德树人根本任务，完善家庭

教育支持体系，保障儿童生存、发

展、受保护和参与权利，全面提升

儿童整体素质，引领全县儿童勇担

新使命、建功新时代。

3

商河县

甘薯产

业发展

规划

（2022

-2026）

县农业

农村局

《商河县现代高效

农业第十四个五年

发展规划和二〇三

五年远景目标》

保障粮食等重要农产品供给安全，

加快我县甘薯产业高质量发展，实

现甘薯区域化布局、标准化生产和

产业化发展，满足消费者需求。